
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 행복나눔과

행복나눔과 30,075,727 30,217,942 △142,215

국 17,751,171 17,914,918 △163,747

균 744,356 744,356 0

기 165,050 165,050 0

도 2,489,917 2,483,050 6,867

시 8,925,233 8,910,568 14,665

효율적 복지서비스 구현 2,688,036 2,648,696 39,340

국 1,106,585 1,079,048 27,537

기 165,050 165,050 0

도 220,687 217,146 3,541

시 1,195,714 1,187,452 8,262

사회복지시설(기관) 운영 2,235,517 2,196,177 39,340

국 1,106,585 1,079,048 27,537

도 174,083 170,542 3,541

시 954,849 946,587 8,262

정신요양시설 운영 1,580,837 1,541,497 39,340

국 1,106,585 1,079,048 27,537

도 142,276 138,735 3,541

시 331,976 323,714 8,262

307 민간이전 1,580,837 1,541,497 39,340

국 1,106,585 1,079,048 27,537

도 142,276 138,735 3,541

시 331,976 323,714 8,262

10 사회복지시설법정운영비보조 1,580,837 1,541,497 39,340

□ 정신요양시설 운영 1,580,837 1,541,497 39,340경정 1,580,837,000원

국 1,106,585 1,079,048 27,537

도 142,276 138,735 3,541

시 331,976 323,714 8,262

지역사회복지서비스 확대 1,772,699 1,720,705 51,994

국 380,934 371,734 9,200

균 633,104 624,169 8,935

도 168,847 138,258 30,589

시 589,814 586,544 3,270

지역사회서비스 제공 1,772,699 1,720,705 51,994

국 380,934 371,734 9,200

균 633,104 624,169 8,935

도 168,847 138,258 30,589

시 589,814 586,544 3,270

긴급복지 246,750 235,250 11,500

국 197,400 188,200 9,200

도 14,805 14,115 690

시 34,545 32,935 1,610

307 민간이전 246,750 235,250 11,500

국 197,400 188,200 9,200

도 14,805 14,115 690

시 34,545 32,935 1,610

01 의료및구료비 246,750 235,250 11,500

□ 긴급복지지원사업 246,750 235,250 11,500경정 246,750,000원



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 197,400 188,200 9,200

도 14,805 14,115 690

시 34,545 32,935 1,610

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자

사업)

934,858 925,714 9,144

균 633,104 624,169 8,935

도 85,408 84,259 1,149

시 216,346 217,286 △940

307 민간이전 929,858 920,714 9,144

균 633,104 624,169 8,935

도 85,408 84,259 1,149

시 211,346 212,286 △940

11 사회복지사업보조 929,858 920,714 9,144

□ 지역사회서비스투자사업

929,858 920,714 9,144경정 929,858,000원

균 633,104 624,169 8,935

도 85,408 84,259 1,149

시 211,346 212,286 △940

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 7,839 5,239 2,600

201 일반운영비 4,400 1,800 2,600

01 사무관리비 4,400 1,800 2,600

□ 일반수용비 4,400 1,800 2,600

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제

작 등 4,400 1,800 2,600경정 4,400,000원

취약계층 폭염대응 물품지원 28,750 0 28,750

도 28,750 0 28,750

301 일반보상금 28,750 0 28,750

도 28,750 0 28,750

01 사회보장적수혜금 28,750 0 28,750

□ 취약계층 폭염대응 물품지원(성립전 예산)

28,750 0 28,75025,000원 * 2,300명 * 50/100

도 28,750 0 28,750

국민기초생활보장권 강화 20,465,052 20,716,921 △251,869

국 16,263,652 16,464,136 △200,484

균 111,252 120,187 △8,935

도 1,886,791 1,914,054 △27,263

시 2,203,357 2,218,544 △15,187

저소득층 생활안정지원 18,861,599 19,141,958 △280,359

국 15,166,403 15,398,408 △232,005

도 1,789,444 1,817,827 △28,383

시 1,905,752 1,925,723 △19,971

생계급여(국민기초생활보장급여) 17,714,500 18,014,250 △299,750

국 14,171,600 14,411,400 △239,800

도 1,771,450 1,801,425 △29,975

시 1,771,450 1,801,425 △29,975

301 일반보상금 17,714,500 18,014,250 △299,750



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,171,600 14,411,400 △239,800

도 1,771,450 1,801,425 △29,975

시 1,771,450 1,801,425 △29,975

01 사회보장적수혜금 17,714,500 18,014,250 △299,750

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

17,714,500 18,014,250 △299,750경정 17,714,500,000원

국 14,171,600 14,411,400 △239,800

도 1,771,450 1,801,425 △29,975

시 1,771,450 1,801,425 △29,975

사회복지분야 사회복무요원인건비지원 271,793 290,093 △18,300

국 271,793 290,093 △18,300

301 일반보상금 271,793 290,093 △18,300

국 271,793 290,093 △18,300

08 사회복무요원보상금 271,793 290,093 △18,300

□ 사회복무요원 인건비지원

271,793 290,093 △18,300경정 271,793,000원

국 271,793 290,093 △18,300

양곡할인(차상위계층양곡할인지원) 128,250 126,594 1,656

국 102,600 101,275 1,325

도 7,695 7,596 99

시 17,955 17,723 232

301 일반보상금 128,250 126,594 1,656

국 102,600 101,275 1,325

도 7,695 7,596 99

시 17,955 17,723 232

01 사회보장적수혜금 128,250 126,594 1,656

□ 차상위계층양곡할인지원

128,250 126,594 1,656경정 128,250,000원

국 102,600 101,275 1,325

도 7,695 7,596 99

시 17,955 17,723 232

해산장제급여(국민기초생활보장급여) 147,125 125,800 21,325

국 117,700 100,640 17,060

도 10,299 8,806 1,493

시 19,126 16,354 2,772

301 일반보상금 147,125 125,800 21,325

국 117,700 100,640 17,060

도 10,299 8,806 1,493

시 19,126 16,354 2,772

01 사회보장적수혜금 147,125 125,800 21,325

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

147,125 125,800 21,325경정 147,125,000원

국 117,700 100,640 17,060

도 10,299 8,806 1,493

시 19,126 16,354 2,772

양곡할인(기초생활수급자 정부양곡할인지원) 509,710 495,000 14,710

국 502,710 495,000 7,710

시 7,000 0 7,000



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 509,710 495,000 14,710

국 502,710 495,000 7,710

시 7,000 0 7,000

01 사회보장적수혜금 509,710 495,000 14,710

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원

509,710 495,000 14,710경정 509,710,000원

국 502,710 495,000 7,710

시 7,000 0 7,000

자활지원사업의 효율적인 추진 1,603,453 1,574,963 28,490

국 1,097,249 1,065,728 31,521

균 111,252 120,187 △8,935

도 97,347 96,227 1,120

시 297,605 292,821 4,784

자활근로사업 980,000 950,000 30,000

국 784,000 760,000 24,000

도 39,200 38,000 1,200

시 156,800 152,000 4,800

101 인건비 90,267 105,267 △15,000

국 72,214 84,214 △12,000

도 3,610 4,210 △600

시 14,443 16,843 △2,400

04 기간제근로자등보수 90,267 105,267 △15,000

□ 자활근로사업(근로유지형)

90,267 105,267 △15,000경정 90,267,000원

국 72,214 84,214 △12,000

도 3,610 4,210 △600

시 14,443 16,843 △2,400

307 민간이전 878,733 833,733 45,000

국 702,986 666,986 36,000

도 35,150 33,350 1,800

시 140,597 133,397 7,200

11 사회복지사업보조 878,733 833,733 45,000

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

878,733 833,733 45,000경정 878,733,000원

국 702,986 666,986 36,000

도 35,150 33,350 1,800

시 140,597 133,397 7,200

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 22,154 26,300 △4,146

국 17,781 21,040 △3,259

도 1,261 1,578 △317

시 3,112 3,682 △570

307 민간이전 22,154 26,300 △4,146

국 17,781 21,040 △3,259

도 1,261 1,578 △317

시 3,112 3,682 △570

11 사회복지사업보조 22,154 26,300 △4,146

□ 내일키움통장사업 22,154 26,300 △4,146경정 22,154,000원

국 17,781 21,040 △3,259



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,261 1,578 △317

시 3,112 3,682 △570

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

158,932 171,696 △12,764

균 111,252 120,187 △8,935

도 14,304 15,453 △1,149

시 33,376 36,056 △2,680

307 민간이전 158,932 171,696 △12,764

균 111,252 120,187 △8,935

도 14,304 15,453 △1,149

시 33,376 36,056 △2,680

11 사회복지사업보조 158,932 171,696 △12,764

□ 가사간병도우미 사업 158,932 171,696 △12,764경정 158,932,000원

균 111,252 120,187 △8,935

도 14,304 15,453 △1,149

시 33,376 36,056 △2,680

지역자활센터운영비 지원 290,812 275,412 15,400

국 203,568 192,788 10,780

도 26,173 24,787 1,386

시 61,071 57,837 3,234

307 민간이전 290,812 275,412 15,400

국 203,568 192,788 10,780

도 26,173 24,787 1,386

시 61,071 57,837 3,234

10 사회복지시설법정운영비보조 290,812 275,412 15,400

□ 지역자활센터 운영비 지원

290,812 275,412 15,400경정 290,812,000원

국 203,568 192,788 10,780

도 26,173 24,787 1,386

시 61,071 57,837 3,234

재무활동(행복나눔과) 2,304,634 2,286,314 18,320

내부거래지출 1,696,561 1,696,535 26

내부거래지출(행복나눔과) 1,696,561 1,696,535 26

701 기타회계등전출금 1,696,561 1,696,535 26

01 기타회계전출금 1,696,561 1,696,535 26

□ 의료보호비 특별회계 1,696,561 1,696,535 26

○ 의료급여사업 시비부담금

1,693,966 1,693,940 26경정 1,693,966,000원

보전지출 608,073 589,779 18,294

보전지출(행복나눔과) 608,073 589,779 18,294

802 반환금기타 608,073 589,779 18,294

01 국고보조금반환금 524,335 508,246 16,089

□ 2017년도 정신요양시설 운영 집행잔액

16,079 0 16,07916,078,780원



부서: 행복나눔과

정책: 재무활동(행복나눔과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2017년도 정신요양시설 운영 이자 반납

10 0 109,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,738 81,533 2,205

□ 2017년도 정신요양시설 운영 집행잔액

2,203 0 2,203

□ 2017년도 정신요양시설 운영 이자 반납

2 0 2

2,202,370원

1,210원


